
 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
UFFICIO I 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

Prot. n. 15970/A6       Ancona, 19 novembre 2004 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Legge 18 dicembre 1997 n. 440, concernente l�istituzione del fondo per l�arricchimento e l�ampliamento 
dell�offerta formativa e per gli interventi perequativi;    

 
VISTA la Direttiva Ministeriale n. 60 del 26 luglio 2004  riguardante l�individuazione degli interventi prioritari e 

dei criteri generali per la ripartizione delle somme, le indicazioni sul monitoraggio, il supporto e la valuta-
zione degli interventi stessi, ai sensi dell�art. 2 della Legge 18 dicembre 1997, n. 440, per  l�anno 2004;   

 
VISTA la Circolare Ministeriale n. 66 del 2 agosto 2004  relativa al finanziamento dei piani dell�offerta formativa e 

di formazione e aggiornamento nelle istituzioni scolastiche, in applicazione della Legge n. 440/97 e della 
Direttiva attuativa n. 60 del 26 luglio 2004; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il �Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche� ai sensi dell�art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA la tabella C, allegata alla Legge 24 dicembre 2003 n. 350, concernente le �Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2004) che fissa la dotazione del fondo di 
cui all�articolo 4 della citata Legge 440/97; 

 
VISTA la Direttiva n. 47 del 13 maggio 2004  che definisce, gli obiettivi formativi assunti come prioritari, per l�a.s. 

2004-2005, per il personale docente, educativo, amministrativo, tecnico e ausiliario, nonché la ripartizione 
delle risorse finanziarie disponibili per la formazione; 

 
VISTO l�allegato alla citata C.M. n. 66/2004, che assegna alla Direzione Regionale Marche la somma di �  

2.775.300,00 sul Capitolo 3830 per l�E.F. 2004, finalizzata sia alla realizzazione dei piani dell�offerta for-
mativa  e sia alle attività di formazione del personale della scuola, sino al massimo del 20%, ed indica i cri-
teri di ripartizione contenuti nella stessa Direttiva n. 60/2004: 
• il 48% alle scuole dell�infanzia, primarie e secondarie di 1° grado impegnate nell�avvio della riforma 

prevista dal Decreto Legislativo del 19 febbraio 2004 n. 59; 
• il 37% a tutte le scuole; 
• il 15% a disposizione degli Uffici Scolastici Regionali per interventi di formazione a sostegno della ri-
forma, nonché perequativi e di supporto alle scuole e per il monitoraggio;  

 
ACQUISTI i pareri e le proposte del Comitato tecnico per la formazione del personale della scuola, costituito con 

D.D.G.  n. 8440 del 17.6.2003 e integrato con i successivi n. 9302 dell�8.7.2003 e n. 1184 del 28.1.2004; 
 
TENUTO CONTO dei dati forniti dai Centri Servizi Amministrativi;  
 
INFORMATE  le OO.SS. nelle riunioni svoltesi il  9 novembre 2004 e il 18 novembre 2004,  

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 -   Per il raggiungimento degli obiettivi, delle finalità e dei contenuti  indicati nella Direttiva n. 60/04 e nella 
C.M. n. 66/04 la somma  di  �   2.359.005,00 (pari all�85% dell�assegnazione totale di � 2.775.300,00), assegnata alle 
Istituzioni Scolastiche e finalizzata sia alla realizzazione dei piani dell�offerta formativa sia alle attività di formazione 
del personale della scuola, sino al massimo del 20%,  è  così  ripartita: 

• l�importo di � 1.332.144,00 (pari al 48% dell�assegnazione totale di � 2.775.000,00) è destinato alle scuole 
dell�infanzia, primarie e secondarie di primo grado impegnate nell�avvio della riforma degli ordinamenti pre-
vista dal D.L.vo 19 febbraio 2004 n. 59,  in ragione rispettivamente del 50%  proporzionalmente al numero 
degli alunni (quota per alunno � 4,80) e del 50%  proporzionalmente al numero complessivo di unità di perso-
nale docente e non docente presente in ogni Istituzione Scolastica (quota per unità di personale � 34,73) risul-
tanti nella situazione di organico di fatto così come descritto nella allegata tabella  composta di n. 13  pagine  



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
UFFICIO I 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

che fanno  parte integrante del presente decreto. 
• L�importo di � 1.026.861,00 (pari al 37% dell�assegnazione totale di � 2.775.000,00) è destinato a tutte le Isti-

tuzioni Scolastiche in ragione rispettivamente del 50% proporzionalmente al numero degli alunni (quota per 
alunno � 2,51) e del 50%  proporzionalmente al numero complessivo di unità di personale docente e non do-
cente presente in ogni Istituzione Scolastica (quota per unità di personale � 16,97) risultanti nella situazione di 
organico di fatto così come descritto nella già indicata tabella composta di n. 13 pagine che fanno  parte inte-
grante del presente decreto. 

 
Art. 2 � La quota di � 416.295,00 (pari al 15% dell�assegnazione totale di � 2.775.000,00),a disposizione dell�Ufficio 
Scolastico  Regionale è finalizzata specificatamente alle azioni  previste dalla medesima Direttiva, anche in coerenza 
con le linee guida della formazione citate in premessa e con le attività dell�iniziativa denominata � Le Marche:  una re-
gione laboratorio� : 

• Interventi di formazione a sostegno della riforma  
• Interventi perequativi e di supporto alle scuole 
• Monitoraggio dei finanziamenti erogati 

Detto importo è così ripartito: 
 
! Interventi di supporto per la prosecuzione  dei seguenti Progetti Pilota  in reti di scuole a valenza funzionale 

e territoriale regionale:  
- LIREMAR 

Scuola Capofila: Istituto Comprensivo � Falconara Nord (AN) 
�    10.000,00

- RETEMAR 
Scuola Capofila: Direzione Didattica � Via Tacito � Civitanova Marche (MC) 

�    10.000,00

- I TEATRI DELLA SCIENZA 
Scuola Capofila: Istituto Comprensivo �Pirandello� Pesaro 

�    10.000,00

- LISALAB 
Scuola Capofila: Istituto Comprensivo � Petritoli (AP)  

�    10.000,00

- BIBLIOTECHE  SCOLASTICHE RETE REGIONALE  
Scuola Capofila: Ist. Prof.le Industria e Artigianato � S. Benedetto Tronto (AP) 

�    10.000,00

- PROGETTO �ILIADE� RETE DEGLI ISTITUTI ARTISTICI PER 
L�INTRODUZIONE DELLA LINGUA  INGLESE NEL CORSO ORDINARIO 

Scuola Capofila: Istituto d�Arte �Mengaroni� -  Pesaro  
 

�    10.000,00

! Interventi di formazione del personale docente ed ATA  sulla riforma �    72.000,00

! Integrazione risorse formazione Dirigenti  Scolastici �      8.000,00

! Interventi perequativi scuole in rete per la promozione, ricerca e diffusione di modelli  
innovativi di formazione (a integrazione delle risorse Direttiva n. 47/04) 

�    20.000,00

! Interventi perequativi  istituzioni scolastiche  �  130.000,00

! Progetto qualità del servizio scolastico  del M.I.U.R. �    20.000,00

! Progetto �Genitori e Scuola� del M.I.U.R. �    15.000,00

! Attività  di educazione fisica e campionati studenteschi �    30.000,00

! Promozione attività teatrali, cinematografiche e artistiche nelle scuole �    10.000,00

! Quota da destinare all�IRRE Marche per  il monitoraggio quali-quantitativo  
dell�utilizzo delle risorse per l�ampliamento dell�offerta formativa e per quelle  affidate 
alle scuole che aderiscono in rete alla coprogettazione di iniziative di formazione su te-
matiche emergenti a livello regionale (Linee guida per la formazione del personale)  

�    20.000,00

! Quota  perequativa  di  riserva  �    31.295,00

Totale  �  416.295,00
 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
UFFICIO I 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

 
 
 
Art. 3 � Il Centro di Responsabilità Contabile di questa Direzione Generale e gli Uffici di Contabilità  dei Servizi Am-
ministrativi, ciascuno per la parte di competenza, con procedura d�urgenza provvederanno all�assegnazione dei fondi di 
cui al precedente articolo 1 alle spettanti Istituzioni Scolastiche. 
 
Art. 4 � Il Centro di Responsabilità Contabile di questa Direzione Generale provvederà all�allocazione dei fondi di cui 
all�art. 2  direttamente alle scuole capofila per i Progetti in rete e al Centro Servizi Amministrativi di Ancona per le atti-
vità gestite dall�Ufficio Scolastico Regionale e per le risorse affidate all�IRRE Marche per il monitoraggio dei finan-
ziamenti erogati alle scuole.  

  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Michele De Gregorio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FI/va 
---------------------------------------------------------- 
All�Ufficio Amministrazione e Gestione delle 
      Risorse finanziarie 
      N.D.G. 
 
Ai Dirigenti  
     dei Centri Servizi Amministrativi di  
     - ANCONA 
     - ASCOLI PICENO 
     - MACERATA 
     - PESARO 
 
Ai Dirigenti Scolastici 
     delle Istituzioni Scolastiche  

di ogni ordine e grado della regione 
     LORO SEDI 
 
All�I.R.R.E. Marche 
     Corso Garibaldi, 78 
     ANCONA 


